У/д №1-351/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 20 декабря 2017 года

Судья Ленинского районного суда г.Смоленска Штыкова Н.Г.

с участием государственного обвинителя: ст.помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Семенкиной Н.А.,

подсудимого: ФИО2, 

защитника: Палкиной Е.Л., представившей удостоверение адвоката №

при секретаре: Казаковой Е.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 июня 2017 года по 17 часов 55 минут 17 октября 2017 года /точные дата и время не установлены/, в неустановленном месте ФИО2 приобрел семена наркотикосодержащего растения конопля для последующего выращивания из них наркотикосодержащих растений конопля и получения наркотического средства 

<

данные изъяты> для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 01 июня 2017 года по 17 часов 55 минут 17 октября 2017 года /точные дата и время не установлены/, находясь в 

<

адрес> /точное место не установлено/, вырастил не менее двух кустов наркотикосодержащего растения конопля, из которых в последующем путем обрывания (срезания) и высушивания листков и верхушек получил, то есть незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> которые умышленно незаконно хранил без цели сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с момента получения наркотического средства до 17.10.2017 года.

17 октября 2017 года /точное время не установлено/, но не позднее 17 часов 55 минут, ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, взял часть незаконно полученного им наркотического средства массой не менее 

<

данные изъяты> для личного употребления, которое поместил в бумажный сверток и положил в левый наружный карман надетых на нем спортивных штанов. Далее, 17 октября 2017 года около 17 часов 55 минут возле 

<

адрес> ФИО2, находившийся в наркотическом опьянении, вызванном употреблением каннабиноидов, был задержан сотрудниками полиции отдела №1 УМВД России по г.Смоленску. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции отдела №1 УМВД России по г.Смоленску, в период времени с 18 часов 03 минут до 18 часов 15 минут 17.10.2017 года в левом наружном кармане спортивных штанов одетых на ФИО2 был обнаружен и изъят сверток из бумаги, внутри которого находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>.

В период времени с 23 часов 40 минут 17.10.2017 года по 00 часов 30 минут 18.10.2017 года сотрудниками полиции отдела №1 УМВД России по г.Смоленску было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, сотрудниками полиции отдела №1 УМВД России по г.Смоленску было обнаружено и изъято оставшееся наркотическое средство - 

<

данные изъяты> 

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора по уголовному делу в отношении него без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство им было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.Основания применения особого порядка принятия решения, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 и ст.315 УПК РФ, - соблюдены. 

С учетом позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Согласно заключению амбулаторной 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого. 

Совершенное преступление относится к категории тяжких.

Характеризуя личность подсудимого, суд отмечает, что по месту регистрации он характеризуется удовлетворительно, по месту учеты – положительно, на учете в ОГБУЗ 

<

данные изъяты> у психиатра и нарколога не состоит, не судим. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (путем дачи последовательных признательных показаний на следствии - п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, судом не установлено.

Оснований для изменения ФИО2 категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ с учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, по мнению суда, не имеется.

При данных изложенных обстоятельствах в совокупности, суд, назначая ФИО2 наказание в виде лишения свободы по правилам ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, считает возможным /с учетом наличия нескольких смягчающих наказание обстоятельств/ не назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, а также применить к нему ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным 

<

данные изъяты>

Обязать ФИО2 не менять в период испытательного срока постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные последней сроки.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу – 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий Н.Г. Штыкова